Página 1 de 3

REQUERIMENTO Nº.

EMENTA: REQUER INFORMAÇÕES AO

EXECUTIVO SOBRE O PLO Nº 56/2025,

RELATIVO À ABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIAL PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEL.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARILÂNDIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no artigo 180, §3º, inciso XII do Regimento

Interno da Câmara, veem, respeitosamente, requerer, após ouvido o

Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para

que designe o secretário competente, para que compareça a esta Casa de

Leis em data a ser agendada, a fim de prestar esclarecimentos sobre o PLO

nº 56/2025, cujo objeto é: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Especial para a aquisição de imóvel”.

Solicita-se que sejam fornecidos detalhes técnicos, administrativos e

financeiros relativos à aquisição do imóvel, abrangendo:

I. Detalhes Técnicos e Justificativa do Imóvel

1. Justificativa de Necessidade e Uso:

• Apresentar parecer técnico detalhado, assinado por profissional

habilitado do SAAE, demonstrando a imprescindibilidade da aquisição

do imóvel;

• Esclarecer a finalidade exata do bem (ex.: abrigar reservatório, poço

de captação, Estação Elevatória de Esgoto, nova sede administrativa,

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3

etc.) e como a aquisição se enquadra no Plano Municipal de

Saneamento Básico (PMSB).

2. Identificação e Validação do Valor de Mercado:

• Informar a identificação completa do imóvel, incluindo endereço, área

total (m²) e número de matrícula no Cartório de Registro de Imóveis;

• Apresentar pelo menos três laudos de avaliação de profissionais

habilitados ou laudo oficial do órgão competente que comprovem

que o valor de R$ 160.000,00 é compatível com o valor de mercado.

3. Processo de Aquisição:

• Informar o nome e qualificação do proprietário atual do imóvel;

• Detalhar o procedimento adotado para a compra (compra direta,

desapropriação amigável ou licitação), com justificativa legal.

II. Comprovação da Fonte de Recursos

• Apresentar cópias do Balanço Patrimonial e Balanço Financeiro do

SAAE referentes ao exercício de 2024, demonstrando a apuração e

disponibilidade do superávit financeiro utilizado como fonte de recurso

para a abertura do Crédito Especial. (Visto que já foi solicitado aos

vereadores ajuda financeira para manutenção desta Autarquia).

Ressalta-se que a solicitação se fundamenta na Constituição Federal e na Lei

nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), assegurando a transparência

administrativa e o direito de acesso às informações de interesse público.

Na certeza de contarmos com a colaboração de Vossa Excelência,

renovamos nossos votos de estima e consideração.

Marilândia/ES, 09 de outubro de 2025

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3

DAVI LOREDO FELIPE                           VERGÍLIO MARCOS FURLAN CAMATA

                       VEREADOR                                                        VEREADOR

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320034003200360035003A005000

Assinado eletronicamente por VERGÍLIO MARCOS FURLAN CAMATA em 09/10/2025 16:37

Checksum: 95A212892030102D528635A93D0FBC61EBA18595E996B20BEAB4EFF9BFCBDF72

Assinado eletronicamente por DAVI LOREDO FELIPE em 09/10/2025 16:37

Checksum: A848848B7115BCBC91D423F8E6FBC943D9A5ED602E879F365F21DF9B4F4A59A6

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.